



OGGETTO: “*Lavori di riqualificazione ed integrazione dei sistemi di sicurezza stradale (barriere longitudinali, terminali e transizioni, varchi apribili) della tratta A/20 Messina-Palermo*”.

CIG n. 8518839056 - CUP B47H18003020005 cod. CARONTE n. SI 1 28498.

CONTRATTO: Rep. CAS n. 1150/2022 del 28/06/2022, registrato all’Agenzia delle Entrate di Messina il 30/06/2022 al n. 75 serie prima

IMPRESA: Consorzio STABILE S.A.C. Costruzioni s.c.a.r.l. – Via Rivolta snc – 82030 Torrecuso (BN)

**Liquidazione 2° acconto rimborso spese forfettarie – Componenti Commissione Collaudo Tecnico**

**Amministrativo:** Presidente Commissione *Ing. Rosario Puglisi*, Componente Commissione *Ing. Maria Adelaide Zito*, Componente Commissione *Dott. Marco Carnasciali*.

DECRETO DIRIGENZIALE N. 355/DATE del 18 GIU, 2026

**PREMESSO:**

- CHE con provvedimento n. 519/DG del 15/04/2020 è stato nominato RUP per l’intervento in oggetto l’Ing. Salvatore Minaldi e con provvedimento n. 310/DG del 20/03/2025 l’Ing. Anna Sidoti è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione dell’Ing. Dario Costantino, posto in quiescenza;
- CHE con Decreto Dirigenziale n. 424/DATE del 19/10/2020 è stato approvato il progetto esecutivo in argomento, redatto dall’Ing. Giovanni Iozza e dall’Arch. Salvatore Zuccarello, dipendenti dell’ente, e verificato, giusto Rapporto di Verifica finale trasmesso con prot. n. 150004 in data 13/10/2020, rilasciato dal Dipartimento Regionale Tecnico Servizio 4 - Unità Verifiche Progetti e validato dal RUP Ing. Dario Costantino in data 14/10/2020, per l’importo complessivo di € 18.560.000,00 di cui 14.284.930,00 per lavori (ivi compresi € 522.564,37 relativi agli oneri per la sicurezza) ed € 4.275.070,00 per Somme a disposizione dell’Amministrazione, poi finanziato a valere sulle risorse POC 2014/2020 Asse 3 del Piano di Azione e Coesione;
- CHE con nota n. 218/DG del 23/02/2021 è stato conferito l’incarico di supporto al RUP Arch. Freni, sostituito con nota n. 367/DG del 20/03/2026 con l’Ing. Salvatore Mangano, e con Decreto Dirigenziale n. 468/DATE del 28/07/2022 è stato conferito l’incarico di Supporto Esterno al RUP per la supervisione e coordinamento della DL e del CSE all’Ing. Andrea De Mozzi;
- CHE con Decreto Dirigenziale n. 476/DATE del 05/08/2021 sono stati aggiudicati i lavori in oggetto al CONSORZIO STABILE S.A.C. Costruzioni s.c.a.r.l., per l’importo complessivo di € 15.974.326,75, al netto del ribasso d’asta del 15,40%, di cui € 12.165.525,69 per lavori (ivi compresi € 522.564,37 relativi agli oneri per la sicurezza) ed € 3.808.801,06 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
- CHE con Decreto Dirigenziale n. 636/DATE/2021 del 17/11/2021 la gara per i servizi di Direzione dei Lavori è stata aggiudicata alla R.T.I. Volo E. and C. S.r.l. (Capogruppo) - AN TOMAR ENGINEERING S.r.l. (Mandante), per l’importo complessivo di € 228.435,34, oltre IVA e oneri accessori;
- CHE con Decreto Dirigenziale n. 656/DATE del 26/11/2021, a seguito del Decreto 31135 del 25/11/2021 SVCA – DG MIT di approvazione del Progetto Esecutivo, il quadro economico di progetto viene ridefinito stralciando l’IVA sui lavori, per un importo complessivo di € 13.140.683,21 di cui € 12.165.525,69 per lavori (ivi compresi € 522.564,37 relativi agli oneri per la sicurezza) ed € 975.157,52 per Somme a disposizione dell’Amministrazione;
- CHE il Direttore dei Lavori è l’Ing. Salvatore Volo, Responsabile delle Integrazioni Specialistiche e Legale Rappresentante del RTI tra la Volo E. and C. S.r.l. (mandataria) e la AN TOMAR ENGINEERING S.r.l. (mandante), giusto atto del notaio Eleonora Butera Rep. N. 366 Raccolta n. 247 del 17.12.2021, registrato a Palermo il 17.12.2021 con il n. 42226 Serie 1T;



- CHE con D.D.G. n.1351 del 30/05/2022, notificato con prot. 36647 del 17/06/2022, l'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha finanziato il progetto esecutivo e assunto l'impegno sul capitolo 672475 del bilancio della Regione Siciliana di € 13.135.683,21;
- CHE con medesimo D.D.G. l'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha stralciato dalle somme a disposizione dell'Amministrazione l'importo di € 5.000,00 per "Spese per Pubblicità"
- CHE con verbale del 28.06.2022 venivano consegnati i lavori in oggetto che prevedevano l'ultimazione degli stessi in data 20.12.2023;
- CHE in data 28.06.2022 è stato stipulato Contratto d'Appalto tra il CAS e il CONSORZIO STABILE S.A.C. Costruzioni s.c.a.r.l., Rep. CAS n. 1150/2022 del 28/06/2022, registrato all'Agenzia delle Entrate di Messina il 30/06/2022 al n. 75 serie prima;

**RILEVATO:**

- CHE con verbale del 28.06.2022 venivano consegnati i lavori in oggetto;
- CHE con Decreto Dirigenziale n. 405/DATE del 06/07/2022, a seguito del succitato D.D.G. n.1351 del 30/05/2022, il quadro economico di progetto viene ridefinito stralciando l'IVA sui lavori e decurtando le spese per pubblicità, per un importo complessivo di € 13.135.683,21 di cui € 12.165.525,69 per lavori (ivi compresi € 522.564,37 relativi agli oneri per la sicurezza) ed € 970.157,52 per Somme a disposizione dell'Amministrazione;
- CHE con nota SVCA – D.G. per la vigilanza sulle Concessionarie Autostradali n. 32806 del 30/12/2022 il MIT di Roma, assunta in pari data al prot. CAS n. 43693, conferisce l'incarico di Collaudo Tecnico Amministrativo alla Commissione composta come di seguito riportato:
  - Presidente Commissione - *Ing. Rosario Puglisi*;
  - Componente Commissione – *Ing. Maria Adelaide Zito*;
  - Componente Commissione – *Dott. Marco Carnasciali*;
- CHE le indennità spettanti ed il rimborso delle spese per lo svolgimento del presente incarico di collaudatore ammontano, per ciascun componente, ad € 35.600,00 di cui € 22.200,00 per compenso e € 13.400,00 per rimborso forfettario;
- CHE con Decreto Dirigenziale n. 116/DATE del 14/03/2023 è stato rimodulato il Quadro Economico di progetto, prevedendo fra le Somme a Disposizione dell'Amministrazione l'aggiornamento degli importi necessari al pagamento della Commissione di Collaudo Tecnico Amministrativo e per il Collaudatore Statico in corso d'opera, come da quadro economico di seguito riportato:

**A) LAVORI:**

A1) Lavori a misura soggetti a ribasso	€ 13.762.365,63
A2) Ribasso del 15,40%	€ 2.119.404,31
A3) Lavori a corpo a seguito del ribasso	€ 11.642.961,32
A4) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 522.564,37
Sommano i lavori al lordo degli oneri (A3+A4)	€ 12.165.525,69

**B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:**

Rilievi, accertamenti e indagini già eseguite in fase di	
B1) progetto	€ 138.661,55
B2) Imprevisti	€ 74.087,12
B3) Spese per le competenze tecniche	
B3.1) Competenze tecniche per supporto al RUP, ai sensi dell'art.113 D.Lgs. 50/2016 (0,17%)	€ 38.246,51
B3.2) Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016)	€ 29.313,10
	€ 228.435,34



B3.3) Ufficio DL (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016)	
B3.4) Compenso CCT	€ 43.400,86
B3.5) I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B3.2, B3.3 e B3.4	€ 80.948,93
B4) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione	
B4.1) Attività di verifica della progettazione ai sensi dell'art. 26 D.Lgs 50/2016	€ 10.563,14
B4.2) Contributo ANAC	€ 0,00
B5) Spese per commissioni giudicatrici (UREGA)	€ 7.612,80
B6) Spese per pubblicità	€ 0,00
B7) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	
B7.1) Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche	€ 131.036,76
B7.2) Collaudo tecnico amministrativo (ai sensi del D.L. 112/2008)	€ 106.800,00
B7.3) Collaudo statico in Corso d'Opera (ai sensi del D.M. 17 giugno 2016)	€ 44.176,71
B7.3) I.V.A. (22%) e CNPAIA (4%) su B7.3	€ 11.874,70
B8) Oneri di accesso a discarica	€ 25.000,00
B9) I.V.A. (22%) eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A3+A4+B2)	€ 0,00
Totale somme a disposizione	€ 970.157,52

**IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 13.135.683,21**

- CHE con il sopra citato D.D. 116/DATE del 14/03/2023 si conferma l'impegno sul capitolo 212.9, esercizi finanziari 2022/2023, per l'importo complessivo di euro 13.135.683,21, accertando pari importo al corrispondente capitolo di entrata 98.9, accertamenti n. 2/2022 e n. 2/2023, del redigendo bilancio 2023/2025, corrispondente all'importo totale dell'appalto;
- CHE, altresì, ai sensi del Decreto Aiuti D.L. n. 50 del 17 maggio 2022, il RUP ha fatto richiesta di accesso al Fondo di cui all'art. 1-septies, comma 6, del decreto-legge n. 73/2021 convertito, con modificazioni, dalla legge n. 106/2021 e ss.mm.ii., per il riconoscimento all'Appaltatore dei maggiori costi dovuti gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, relativamente ai SAL BIS n.1 (in parte), n. 2, n.3 e n. 4, per un importo complessivo pari a € 2.344.969,60, già erogati, e ai SAL n.5, n. 6 e n. 7 per un importo complessivo pari a € 1.496.651,53, da erogare, importi che occorrerà inserire nel quadro economico di perizia di variante, inclusa la stima dell'importo residuo;
- CHE con nota PEC prot. CAS n. 32849 del 20/11/2023 il Consorzio trasmette alla Commissione di CTA una proposta sulle modalità di corresponsione dei compensi;
- CHE con nota PEC del 05/12/2023 assunta al Prot. CAS 34576 del 07/12/2023, la commissione di collaudo con la trasmissione delle notule relative al primo acconto delle indennità comunica la tacita accettazione delle modalità di corresponsione dei compensi;
- CHE con Atto dirigenziale di liquidazione prot. n. 1999/DATE del 21/12/2023 è stato corrisposto ad ogni singolo componente della Commissione di CTA l'importo di € 6.660,00, quale acconto del 30% dell'onorario complessivo, pari a € 22.200,00, previsto dal MIMS (di cui € 3.330,00 versati direttamente al MEF in applicazione dell'art. 61 comma 9 D.L. n. 112/2008 convertito con modificazioni nella legge n. 133/2008) oltre spese forfettarie relative al SAL n. 2 pari a € 2.748,34, rispetto alle previsioni complessive di € 13.400,00;



**CONSIDERATO:**

- CHE in data 15/12/2025 è stato emesso il certificato di pagamento n.7 relativo al SAL n.7 dei lavori in epigrafe;
- CHE al SAL n. 7 è stato raggiunto un importo dei lavori di € 8.058.787,99 sui 14.284.930,00 previsti da progetto (56,41%);
- CHE alla Commissione di collaudo tecnico amministrativo il rimborso spese forfettarie va corrisposto in percentuale corrispondente all'avanzamento lavori dei S.A.L.;
- CHE con nota prot. 31426 del 16/12/2025 l'Ing. Rosario Puglisi ha richiesto la corresponsione di un ulteriore acconto sul rimborso spese per € 3.710,46 (corrispondente al 48,20% dell'importo relativo spettante);
- CHE con nota prot. 31801 del 15/12/2025 l'Ing. Maria Adelaide Zito ha richiesto la corresponsione di un ulteriore acconto sul rimborso spese per € 3.710,46 (corrispondente al 48,20% dell'importo relativo spettante);
- CHE con nota prot. 8641 del 02/04/2026 il Dott. Marco Carnasciali ha richiesto la corresponsione di un ulteriore acconto sul rimborso spese per € 3.710,46 (corrispondente al 48,20% dell'importo relativo spettante);

**RITENUTO CHE** occorre procedere alla liquidazione del compenso spettante per l'attività svolta dalla Commissione di Collaudo.

**VISTO:**

- la nota SVCA – D.G. per la vigilanza sulle Concessionarie Autostradali del MIT n. 32806 del 30/12/2022 di nomina della Commissione di Collaudo;
- la vigente Convenzione tra Concedente e Concessionario;
- la nota pec prot. CAS n. 32849 del 20/11/2023 di modalità di corresponsione dei compensi;
- la nota pec del 05/12/2023 assunta al Prot. CAS 34576 del 07/12/2023, di accettazione della modalità di corresponsione dei compensi e trasmissione delle parcelle dei singoli componenti della commissione di CTA;
- le note di richiesta rimborso spese del presidente e dei componenti la Commissione di collaudo T.A.;
- l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2001 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria;
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2001 il quale acconsente esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato;
- il D.D.G. n. 12 del 12/1/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2025-2027;
- il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla Delibera n. 5/AS del 01/10/2016, approvato con delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018;

Il Dirigente dell'Area Tecnica, per le motivazioni in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in pregio ai propri compiti

**DECRETA**

- 1) **DI DARE ATTO** che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale;
- 2) **DI LIQUIDARE** all' Ing. Rosario Puglisi, nella qualità di presidente della Commissione di Collaudo T.A. per i lavori in oggetto, residente in [REDACTED] - [REDACTED] - [REDACTED] l'importo di € 3.710,46 per rimborso spese forfettarie, da accreditare sul cc della Banca [REDACTED] IBAN: [REDACTED] come indicato in calce alla nota;



- 3) **DI LIQUIDARE** all' Ing. Maria Adelaide Zito, nella qualità di componente della Commissione di Collaudo T.A. per i lavori in oggetto, residente in [REDACTED] - [REDACTED] - C.F. [REDACTED] l'importo di € 3.710,46 per rimborso spese forfetarie, da accreditare sul cc della BANCA DI [REDACTED] IBAN: [REDACTED] come indicato in calce alla nota;
- 4) **DI LIQUIDARE** al Dott. Marco Carnasciali, nella qualità di componente della Commissione di Collaudo T.A. per i lavori in oggetto, residente in [REDACTED] - [REDACTED] - C.F. [REDACTED] l'importo di € 3.710,46 per rimborso spese forfetarie, da accreditare sul cc della banca [REDACTED], IBAN: [REDACTED] come indicato in calce alla nota;
- 5) **DI PRELEVARE** la somma complessiva di € 11.131,38 all'impegno 40/2022 sul capitolo 212.9 istituito nel bilancio dell'Ente con corrispondente capitolo di entrata 98.9, giusta D.D. 116/DATE del 14/03/2023 e di cui alla voce B7.2 delle somme a disposizione del quadro economico così come approvato.

Il RUP  
*Dott. Ing. Anna Sidoti*

Il Dirigente Tecnico F.F.  
*(Ing. Francesca Villari)*

Il Direttore Generale  
*Dott. Calogero Franco Fazio*

Allegati:

1. Notule Commissione di Collaudo.